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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo,22 de abril de 2020.
Licitación Pública Nº 20641
“Construcción de Pozo de Bombeo principal, Impulsión y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paysandú Dpto. de Paysandú”
Comunicado Nº 11
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio.
Consulta 1:

Relacionado con el camión portacontenedores a proveer (pg 155 Memoria Técnica Ptar), en la memoria técnica se pide “Se suministrará y acondicionará para trabajar como camión portacontenedores (o portavolquetas) un camión de las características técnicas que se indica más abajo“.
Se entiende que dicha especificación alude a un camión portavolquetas con equipo hidráulico de izado y volcado mediante brazos pivotantes y cadenas de sostén de la volqueta, similar al que se indica en la figura a continuación:
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-Indicar si dicha interpretación es correcta.
En la respuesta a la consulta 4 del comunicado 3 de OSE, se expresa:


Consulta 4:



¿Cuáles son las dimensiones de las volquetas que usa OSE?


Respuesta 4:


Especificaciones en plano 44348/ISO4.

Lo que se muestra en el plano 44348/ISO4, es un contenedor plástico:
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Dicho contenedor no es compatible con un  camión porta volquetas como el indicado precedentemente.

Por otro lado, en los planos 44348/IS01 y 44348/IS02, se observa que la reja de la estación de bombeo muestra lo que por sus dimensiones podría entenderse como una volqueta.
Plano IS01
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Plano IS02

[image: image4.png]



-Si la lectura de dichos planos es correcta (si efectivamente lo que se indica bajo la reja es una volqueta):
¿El camión que se pide en la memoria técnica de la PTAR es para levantar los contenedores plásticos o es para levantar esta volqueta?

¿La volqueta bajo la reja mecánica de la estación de bombeo, debe suministrarse?. En caso afirmativo, ¿Qué cantidad deben proveerse?
Respuesta 1:
El camión debe ser apto para el transporte de los contenedores detallados en dicho plano. El elemento bajo la descarga de la reja consiste en una canasta metálica donde se colocan bolsas de plástico para ser removidas manualmente, no es una volqueta.

Consulta 2:
Para el Pozo de Bombeo confirmar que UTE entregará en 400 V y que no forma parte del alcance del proyecto la extensión de línea que hay que realizar desde Av. Gral San Martín cuya distancia al PB e 600m aprox. y es de 6kV.
Respuesta 2:
A efectos de la cotización solo debe considerarse suministro de UTE en 400V y construcción de un local (previsión) para subestación de UTE.
Consulta 3:
Se solicita a la administración que indique de acuerdo a las especificaciones del pliego cuales son los costos “Tasa de Conexión y a la Garantía de Permanencia” para ambos sitios, a modo que todas las empresas podamos considerar lo mismo en el presupuesto.
Respuesta 3:
Se cotizan dentro del rubro 6.6.1 “Conexión a la red de UTE (incluye nichos, tramites y costos asociados).
Consulta 4:
Se consulta a la administración si será considerado como válido presentar tanques ventilados de tipo mecánico sin vejiga de caucho como alternativa a los tanques hidroneumáticos indicados en el pliego.

Respuesta 4:
No se aceptan, los tanques hidroneumáticos deberán ser como los indicados en el pliego.
Consulta 5:

Se consulta por los ingenieros civiles cuyo título no especifica su perfil. La misma se puede obtener haciendo un trámite en la Facultad la que emite un certificado. Dada la situación actual no se sabe en qué momento se van a expedir esos certificados ya que la bedelía de la facultad está trabajando casi completamente de forma remota y para evitar al mínimo los trámites presenciales de acuerdo a la recomendaciones del MSP se solicita se pueda declarar el perfil del ingeniero en el formulario correspondiente acreditándolo más tarde con el certificado mencionado en caso de ser adjudicatario.

Respuesta 5:
En virtud de la razón de fuerza mayor (emergencia sanitaria) que motiva el planteo, se  accede a lo solicitado, pero fijando la instancia de comprobación de perfil mediante el correspondiente certificado expedido por bedelía, no en caso de resultar adjudicatario sino antes de realizar la Propuesta de Adjudicación por parte de la CAAL.
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